平成 15 年 2 月 7 日
報道機関各位

東京大学大学院 情報学環
学環長  原島 博

文部科学省 大学共同利用機関

メディア教育開発センター
所長  坂元

東京大学大学院 情報学環・学際情報学府 e-learning サイト iii online の成果報告、及び

メディア教育開発センターによる e-learning システムのソースコード・運用ノウハウの無償公開

記者発表会開催のご案内

拝啓 貴社におかれましてはご清祥のこととお喜び申し上げます。
平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

昨年 4 月、東京大学大学院 情報学環・学際情報学府iと文部科学省 大学共同利用機関 メディア教育

開発センターiiは、共同研究開発事業として e-learning サイト「iii online（アイアイアイ・オンライン）」

を開設しました。
iii online では、東京大学大学院 学際情報学府に設けられている以下の４つの授業をオンデマンドの

ストリーミングビデオで公開してきました。東京大学の大学院生は、履修登録さえ行えば iii online を

利用してオンラインで単位を取得できます。また、学外の一般の方にも、学内の教育活動に支障のない

範囲で、授業の内容や資料を公開してきました。おかげさまで、iii online はのべ４万５千人を超える方々

に利用されてきました。

・前期 「自然言語処理論」   辻井潤一
・前期 「コミュニケーションシステム」 原島 博
・後期 「情報政策論」   濱田純一
・後期 「メディア表現論」   水越伸

iii online は、メディア教育開発センターが開発した e-learning システム「exCampus（エックスキャ

ンパス）」を用いて構築・運用されました。exCampus は、学習者管理、コンテンツ登録、電子掲示板

運用等の基本機能を有する e-learning システムです。これを用いることで、e-learning サイトを、低コ

ストで構築・運用することができます。
 このたび、メディア教育開発センターは、Linux で稼働する exCampus のソースコードを無償公開い

たします。また、さらには東京大学大学院 情報学環・学際情報学府の iii online 運営スタッフの間に蓄

積された各種の運用ノウハウもウェブコンテンツ化し、公開致します。
ソースコードと運用ノウハウの公開は、4 月 1 日よりメディア教育開発センターが運営する

「 exCampus.org （ エ ッ ク ス キ ャ ン パ ス ・ ド ッ ト ・ オ ル グ ）」 と い う ウ ェ ブ サ イ ト

（http://www.excampus.org/）にて行われます。
各高等教育機関はこのサイトからソースコードおよびノウハウを入手することで、これまで以上に円

滑に、より効果の高い e-learning サイトを構築・運用することが可能になります。

 このたび下記の日程で、東京大学大学院 情報学環・学際情報学府 e-learning サイト iii online の１年

間の運用成果、学習効果をご報告するとともに、メディア教育開発センターが開設する exCampus.org
についてご紹介する記者発表会を開催致します。
 万障お繰り合わせの上、ご出席いただけますようお願い申し上げます。

記

１．日時
平成 15 年 2 月 21 日（金曜日）午後１時から午後２時まで
（当日の受付は午後 12 時 45 分より行います。）

２．会場（未定）
東京大学 本郷キャンパス 情報学環暫定建物 ２F 会議室

 東京都文京区本郷 7－3－1
http://www.iii.u-tokyo.ac.jp/map01.pdf

営団地下鉄本郷三丁目の駅をおり、本郷三丁目の交番のある交差点に向かいます。本郷三丁

目の交差点を(湯島・御徒町方面)に曲がります。しばらく進むと、右手コンビニエンススト

アのサンクスが見えます。左手には本郷消防署が見えます。本郷消防署のすぐ手前(本郷三

丁目駅寄り)に通用口があるので、そこからキャンパスにお入り下さい。通用口を入ります

と、左手に暫定建物が２棟あります。その奥の建物が情報学環暫定建物です。

３．発表者
 原島 博 （東京大学大学院 情報学環 学環長）
 坂元  （文部科学省 メディア教育開発センター 所長）
 山内祐平 （東京大学大学院 情報学環 助教授）
 中原 淳 （文部科学省 メディア教育開発センター 助手）

４．説明内容
① 東京大学大学院 情報学環・学際情報学府 e-learning サイト「iii online」の成果発表
② exCampus.org におけるソースコードと運用ノウハウの公開について

５．お問い合わせ先
 東京大学大学院 情報学環
  助教授 山内祐平
  TEL：03-5841-2663（山内研究室）
  E-MAIL：yamauchi@iii.u-tokyo.ac.jp

 文部科学省 大学共同利用機関 メディア教育開発センター 研究開発部
  助手 中原 淳
  助手 西森年寿
  助手 田口真奈
  TEL：043-298-3233（中原研究室）
  E-MAIL：excampus@nime.ac.jp（問い合わせ用）

i東京大学大学院情報学環・学際情報学府は、2001 年 4 月に新設された独立大学院です。情報学環が研究組織、学際情

報学府が教育組織となっています。

情報学環は、東京大学のさまざまな部局より情報に関する専門家を集め、専門領域を越境する形で構成されています。学

際情報学府は、修士・博士課程を備える「学際情報学専攻」の一専攻とし、修士課程では高度で実践的な情報リテラシー

を身につけた人材の養成及び社会人再教育を行う「実践情報学コース」と、文理融合的に情報学のフロンティアを切り開

く研究者及び表現者の養成を目指した「学際情報学コース」を設けています。今後、特に社会人再教育に関してこのシス

テムを活用していきたいと考えています。

ii文部科学省 大学共同利用機関 メディア教育開発センターは、「多様なメディアを高度に利用して行う教育の内容、方法

等の研究及び開発並びにその成果の提供」を目的に大学教育を改善することをめざす国立研究機関です。